¹⁷ ut in ea ipsa u.] ut delevi, quod Frigidum enim foret, conjungere ut et pariter e finali praecedentis ortum est. quam, in tanta vicinia.

stocle paria et Coriolano, pateram quoque a me sumas licet: præbebo etiam hostiam, ut Coriolanus sit plane alter Themistocles. Sit sane, inquam, ut lubet, de isto: et ego ⁴⁴cautius posthac historiam attingam, te audiente; quem rerum Romanarum auctorem laudare possum religiosissimum. Sed tum fere Pericles, Xanthippi filius, de quo ante dixi, primus adhibuit doctrinam: quæ quamquam tum nulla erat dicendi, tamen ab Anaxagora physico eruditus, exercitationem mentis a reconditis abstrusisque rebus ad causas forenses popularesque facile traduxerat. Hujus suavitate maxime hilaratæ sunt Athenæ: hujus ubertatem et copiam admiratæ, ejusdem vim dicendi terroremque timuerunt. Hæc ¹²igitur ætas prima Athenis oratorem prope perfectum tulit. ⁴⁵Nec enim in constituentibus rempublicam, nec in bella gerentibus, nec in impeditis ac regum dominatione devinctis, nasci cupiditas dicendi solet. Pacis est comes, otiique sociâ, et jam bene constitutæ civitatis quasi alumna quædam, eloquentia. ¹⁸Itaque ait Aristoteles, cum sublatis in Sicilia ⁴⁶tyrannis, res privatæ longo intervallo judicii repeterentur, tum primum, quod esset acuta illa gens, et ¹⁹controversa naturâ, artem et præcepta Siculos, Coracem et Tisiam conscripsisse. Nam antea neminem solitum via, nec arte, sed accurate tamen, et de scripto plerosque dicere: scriptasque fuisse et paratas a Protagora rerum illustrium disputationes, quæ nunc communes appellantur loci. Quod idem ⁴⁷fecisse Gorgiam, cum singularum rerum laudes vituperationesque conscripsisset: quod judicaret hoc oratoris esse maxime proprium, rem augere posse laudando, vituperandoque rursus affligere. Huic Antiphontem Rhamnusium similia ²⁰quædam habuisse conscripta: quo neminem umquam melius ullam oravisse capitis causam, cum se ipse defenderet, se audiente, locuples auctor scripsit Thucydides. Nam Ly- ⁴⁸siam primo profiteri solitum artem esse dicendi: deinde, quod Theodorus esset in arte subtilior, in orationibus autem jejuniior, orationes eum scribere aliis cœpisse, artem remo-

¹⁸ *Itaque ait Aristoteles*] scil. in libro, qui perit; in quo omnes superiorum artes expositæ erant, auctore Cicerone in L. II. de Or. et de Invent. Corradus autem affert lectionem, nescio unde, aliam, *ita*, ut et ad præcedentem sententiam pertineat, sitque totus locus versus ex Aristotelis libro: nec ei displicere videtur. Sed non est ista forma Ciceroniana, et infra insertum est narrationi, quod non est Aristotelis, sed Thueydidis.

¹⁹ *controversæ naturâ*] Edd. pr.

habent *controversia*: sed id h. l. sensum nullum efficit. Si vulgata sana est, significat, gentem Siculam natura proclivem ad controversias et lites fuisse: quod consentit iis, quæ de Siculorum ingenio veteres tradidere.

²⁰ *quædam habuisse conscripta*] Hoc non tradit Thucydides eo, qui hic innuitur, loco, VIII, 68. Itaque hoc ad Aristotelis narrationem pertinet, cetera modo, *quo neminem* &c. sunt e Thueydide. itaque colon scripsi post *conscripita*.

visse. Similiter ²¹ Isocratem primo artem dicendi esse negavisse, scribere autem aliis solitum ²² orationes, quibus in judiciis uterentur: sed, cum ex eo ²³ (quia quasi committeret contra legem, quo quis iudicio circumveniretur,) ²⁴ saepe ipse in iudicium vocaretur, orationes aliis destituisse scribere, totumque se ²⁵ ad artes componendas transtulisse.

13 Et Græciæ quidem oratorum ²⁶ partus atque fontes vides, ad nostrorum annalium rationem, veteres; ad ipsorum, sane recentes. Nam antequam delectata est Atheniensium civitas hac laude dicendi, multa jam memorabilia et in domesticis et in bellicis rebus effecerat. Hoc autem studium non ^{a.} erat commune Græciæ, sed proprium Athenarum. Quis enim aut Argivum oratorem, aut Corinthium, aut Thebanum scit fuisse temporibus illis? nisi quid de Epaminonda, docto homine, suspicari libet. Lacedæmonium vero usque ad hoc tempus, audivi, fuisse neminem. Menelaum ipsum, dulcem illum quidem tradit Homerus, sed pauca dicentem. Brevitas autem, laus est interdum in aliqua parte dicendi, ⁵¹ in universa eloquentia laudem non habet. At vero extra Græciam magna dicendi studia fuerunt, maximique huic laudi habiti honores, illustre oratorum nomen reddiderunt. Nam ut semel e Piræco eloquentia evecta est, omnes peragravit insulas, atque ita peregrinata tota Asia est, ut se externis oblineret moribus, omnemque ²⁷ illam salubritatem

²¹ *Isocratem — artem — negavisse*] Plut. in Isocr. p. 832. ait, alios tradere, eum non *μειδιῶν* sed *ἀσκήσει* usum esse, alios autem, eum *τίχνας συγγεγραφήναι*.

²² *orationes quibus — uterentur*] Hoc negat et pernegat Isocrates in Or. *περὶ ἀντιδόσεως* et in Panath. p. 551. Sed sunt tamen in editis quædam iudiciales causarum privatarum.

²³ *quia quasi comm. &c.*] Corradus quasi interpretatur, quia Cicero ad legem Romanam respexerit, in qua hoc cavetur, vel quia, proprie et *ἀκριβῶς*, loquendo, contra legem illam non commiserit; quod melius. Isocrates *περὶ ἀντιδ.* p. 750. dicit *παρὸς τὸ δίκαιον ἐν τοῖς ἀγῶσι πλειονεκτεῖν*, quamquam sine legis mentione. Si Cicero ad legem Rom. alludit, quia delendum est, quod mihi valde placet. Nam Cicero sic in talibus alusionibus solet; eo servato, signa parentheses tollenda sunt. Sensus est: quasi quid fecisset, per quod aliquis in iudicio circumveniretur.

²⁴ *sæpe ipse in iudicium vocaretur*] Huius rei nullum vestigium est apud Isocratem, qui id taciturnus non videtur. Credo Ciceroem scripsisse in *inviti-*

diam: nam hoc factum sæpe queritur in orationibus commemoratis ante: et Plutarchus in Isocrate diserte tradit, eum *bis tantum* in iudicium fuisse vocatum, sed permutationis nomine, non ob injuriam factam contra leges.

²⁵ *ad artes componendas*] *Comp.* in duobus Mss. non invenit Lamb. in alio Corradus. Sed genuinum et e Græco expressum putat. Nam Plutarchus l. c. diserte tradit, auctores quosdam dicere, eum *τίχνας συγγεγραφήναι*. de *τίχνας* istis v. Cresoll. theat. rhet. p. 46.

²⁶ *partus atque fontes vides*] Non bene conveniunt *partus* et *fontes*; multo minus *veteres* et *recentes*. Cicero scripsit sine dubio *factus*, non *fontes*.

²⁷ *illam salubritatem*] Hoc verbum delevit Lambinus, quia non discrepat ab *sanitate*. An Cicero scripsit *subtilitatem*, quæ est illa ipsa salubritas et sanitas, quam Atticis sæpe tribuit, ut sal. et san. Sic c. 17. *eaque subtilitate, quam Atticam vocant*. et sæpe jungit Cicero proprio verbo tropicæ. Quo sumto interpunctio esse debet talis, o. i. *subt. Atticæ dictionis, quasi s.* Sed

Atticæ dictionis, et quasi sanitatem perderet, ac loqui pæne dediceret. Hinc Asiatici oratores non contemnendi quidem nec celeritate, nec copia, sed parum pressi et nimis redundantentes. Rhodii saniores, et Atticorum similiore. Sed de Græcis hactenus. etenim hæc ipsa forsitan fuerint non necessaria.

Tum Brutus, Ista vero, inquit, quam necessaria fuerint, non facile dixerim: jucunda certe mihi fuerunt, neque solum non longa, sed etiam breviora, quam vellem. Optime, inquam: sed veniamus ad nostros, de quibus difficile est plus intelligere, quam quantum ex monumentis suspicari licet. Quis enim putet aut celeritatem ingenii L. Bruto illi, nobilitatis vestræ principi, defuisse? qui de matre suaviter, quædam ex oraculo Apollinis tam acute arguteque conjecerit, qui summam prudentiam simulatione stultitiæ texerit, qui potentissimum regem, clarissimi regis filium, expulerit, civitatemque, perpetuo dominatu liberatam, magistratibus annuis, legibus judiciisque devinxerit; qui collegæ suo imperium abrogaverit, ut e civitate regalis nominis memoriam tolleret. quod certe effici non potuisset, nisi esset oratione persuasum. Videmus item paucis annis post reges exactos, cum plebes prope ripam Anienis ad tertium milliarium consedisset, eumque montem, qui Sacer appellatus est, occupavisset, M. Valerium dictatorem dicendo sedavisse discordias, eique ob eam rem honores amplissimos habitos, et eum primum ob eam ipsam causam Maximum esse appellatum. Ne L. Valerium quidem Potitum, arbitror non aliquid potuisse dicendo, qui post decemviralem invidiam, plebem in patres incitatam, legibus et concionibus suis mitigaverit. Possumus Appium Claudium suspicari disertum, quia senatum jamjam inclinatum, a Pyrrhi pace revocaverit: possumus C. Fabricium, quia sit ad Pyrrhum de captivis recuperandis missus orator: Ti. Coruncanium, quod ex pontificum commentariis longe plurimum ingenio valuisse videatur: M. Curium, quod is tribunus plebis, interrege Appio Cæco, diserto homine, comitia contra leges habente, cum de plebe consullem non accipiebat, patres ante auctores fieri coegerit; quod fuit permagnum, nondum lege Mænia lata. Licet aliquid etiam de M. Popillii ingenio suspicari, qui cum consul esset, eodemque tempore sacrificium publicum

Lambini ratio etiam bona est, et Ciceronis consuetudini consentiens. Interim ex ed. Ven. additi et.

²⁸ consullem] Sic pro *consules* rescripsi e Ms. reg. ed. Ald. Junt. nam unus consul de plebe creatus erat, quem non accipiebat.

²⁹ quod fuit permagnum] Sic Ms. reg. non *fuerit*: quod dudum sic correxeram. non enim de re incerta sermo est, nec dubitanter Cicero pronunciat. Librarius fecit *fuerit*, quia præcedit *coegerit*.

cum læna faceret, quod erat flamen Carmentalis, plebei contra patres concitatione et seditione nunciata; ut erat læna amictus, ita venit in concionem, seditionemque cum auctoritate, tum oratione sedavit. Sed eos oratores habitos esse, aut omnino tum ullum eloquentiæ præmium fuisse, nihil sane mihi legisse videor. tantummodo conjectura du-
 57 eor ad suspicandum. Dicitur etiam C. Flaminius, is, qui tribunus plebis legem, de agro Gallico et Piceno viritum dividendo, tulerit, qui consul apud Trasimenum sit interfectus, ad populum valuisse dicendo. Q. etiam Maximus Verucosus, orator habitus est temporibus illis, et Q. Metellus is, qui bello Punico secundo cum L. Veturio Philone con-
 15 sul fuit. Quem vero exstet, et de quo sit memoriæ proditum, eloquentem fuisse, et ita esse habitum, primus est M. Cornelius Cethegus, cujus eloquentiæ est auctor, et idoneus quidem, mea sententia, Q. Ennius; præsertim cum et ipse eum audiverit, et scribat de mortuo: ex quo nulla suspicio
 58 est, amicitiae causa esse mentitum. Est igitur sic apud illum in nono (ut opinor) annali:

*Additur orator Corneliu' suaviloquenti
 Ore Cethegus Marcu', Tuditano collega,
 Marci filius*——

et oratorem appellat, et suaviloquentiam tribuit: quæ nunc quidem non tam est in plerisque. latrant enim jam quidam oratores, non loquuntur. sed est ea laus eloquentiæ certe maxima,

———*is dictus, ollis popularibus olim,
 Qui tum vivebant homines, atque ævum agitabant,
 Flos delibatus populi.*

59 Probe vero. Ut enim hominis decus, ingenium, sic ingenii ipsius lumen est eloquentia, qua virum excellentem præclare tum illi homines florem populi esse dixerunt;—*Suadæque medulla.* Πιστὴ quam vocant Græci, cujus effector est orator, hanc Suadam appellavit Ennius. ejus autem Cethegum medullam fuisse vult, ut, quam deam in Periclis labris scripsit Eupolis sessitavisse, hujus hic medullam nostrum
 60 oratorem fuisse dixerit. At hic Cethegus consul cum P. Tuditano fuit bello Punico secundo: quæstorque his consulibus M. Cato, modo plane annis cXL ante me consulem, et idipsum nisi unius esset Ennii testimonio cognitum, hunc vetustas, ut alios fortasse multos, oblivione obruisset. Illius autem ætatis qui sermo fuerit, ex Nævianis scriptis intelligi potest. His enim consulibus, ut in veteribus commen-
 p. 170. tariis scriptum est, Nævius est mortuus: quamquam Varro
 2 noster diligentissimus investigator antiquitatis, putat in hoc